
Bestyrelsens beretning – Generalforsamlingen 23. april 2023 

Dette års beretning var lidt svær at komme i gang med, for sammenlignet med de foregående 

år med halrenovering, Covid nedlukninger og følgerne deraf, så er der jo ikke meget at 

berette. Klubbens tilstand er jo tilbage ved det normale – eller i hvert fald næsten. 

Tager vi udgangspunkt i de udfordringer, vi nævnte i beretningen for et år siden, så var det: 

• Pressede instruktørressourcer, selvom vores loyale og dygtige instruktører var blevet i 

klubben. 

• Reducerede økonomiske reserver. Ikke livstruende, men økonomistyringen krævede 

ekstra opmærksomhed.  

 

Kursusudbyderne har igen åbent og det er atter muligt at sende instruktørerne på kursus og 

muligt at aflægge bassinlivredderprøver. Det vil sige, på instruktørsiden er alt indhentet og 

uddannelser og prøver er nu up to date. 

 

Økonomien kræver fortsat opmærksomhed. Det ser ud til, at vi lidt endnu skal indstille os på 

et lavere medlemstal end før nedlukningerne. Vi har i dag 933 medlemmer, hvor vi tidligere 

har ligget omkring 1.100 medlemmer. Faldet i medlemstal kan give anledning til undren, for 

stort set alle idrætsklubber melder om tilgang og stigende medlemstal. Det har vi faktisk også 

i Farum Familiesvøm, men vi har samtidig nogle flaskehalsproblemer.  

Børneholdene er stort set udsolgte og der står mange på venteliste. I teorien kunne vi oprette 

flere hold, men vi har ikke vandplads til det i de tidsrum, der er relevante for børnefamilierne. 

Børneholdene kører godt og kan tiltrække medlemmer, vi behøver sådanset ikke at ændre på 

noget her. Alligevel afprøver vi et nyt tiltag. Farum Familiesvøm er en bredeklub, hvor vores 

formål er, at børnene bliver trygge og glade for at færdes i vandet. Det er vores erfaring, at det 

giver de bedste svømmere. Derfor er vores pædagogiske principper bygget op omkring disse 

elementer og ikke omkring konkurrence. Selvfølgelig skal børnene lære at svømme, men det 

skal også være sjovt at gå til svømning. Derfor er det også et stort skridt, at vi i samarbejde 

med Hareskov svømmeklub, Værløse Svømmeklub og Farum Svømmeklub tilbyder et 

begynderstævne for børn i svømmeskolen. 

 

Specialhold som Voksen Vandskræk er også populære og hurtigt udsolgt. Det er dejligt, at 

selvom man er blevet voksen, er det stadig muligt at lære at svømme, og mange vil rigtig 

gerne. Det bedste er nok, at vi ser rigtig god fremgang for deltagerne. Nogle udvikler sig 

hurtigere end andre, men alle bliver gennem sæsonen tryggere ved at være i vandet. 

 

Voksenholdene med vandgymnastik og crawl er ligeledes fyldt, og her kan vi samtidig 

udnytte både de tidlige og de sene timer i hallen. Især formiddagsholdene har en loyal 

medlemsskare, så her kunne vi også bruge mere vandtid. Det interessante er så, at voksen 

motion og Open Water holdene ikke længere er så populære.  

Den store udfordring er ungdomsholdene. De er svære at få i gang igen efter nedlukningen, 

især unge fra 12-13 års alderen (i daglig tale FUS’erne – Farum Ungdoms Svøm) er 

udeblevet. Vi arbejder på at få dem tilbage. Blandt andet ved at genoplive de sociale 

aktiviteter som hygge i klublokalet efter svømningen, filmaftner med videre. 



Meget kører godt og er tilbage ved det gamle, men vi er ikke helt i mål. Derfor genopliver vi 

sommerskolen med hold i uge 23+24+25, hvor man kan få en smagsprøve til kommende 

sæsons hold. De var tidligere enormt populære, så vi er jo spændt på, hvordan de nu bliver 

modtaget. Samtidig har vi afprøvet et koncept med kortere medlemsperioder i løbet af 

sæsonen, så man ikke tilmelder sig en hel sæson, men et koncentreret forløb på nogle uger. 

Det er blandt andet afprøvet med succes på Livredning og Motion, hvor vi tilbød et modul på 

8 uger som alternativ til en hel sæson. 

 

Det var naturligt at afprøve konceptet på Livredning og Motion, hvor holdet har en fast 

samling af svømmere, der har Livredning og Motion som deres faste hold. Men der er 

samtidig forskellige grupper, der skal have bassinlivredderprøven. Ud over alle Farum 

Familiesvøms egne instruktører, der skal have en gyldig bassinlivredderprøve, har flere af 

hjælpeinstruktørerne deltaget og bestået prøven. Der har også været grupper, der kom helt 

udefra, men ikke helt fremmede, idet de kommer fra en kajakklub, der også har undervisere, 

der har brug for prøven, og de kommer med et antal svømmere hvert år. Det er rigtig godt 

med nogen, der kommer og stiller andre spørgsmål, end vores egne. Holdet har som sagt en 

fast kerne, der har været på holdet i flere/mange år, og selvom de ikke tager prøven hvert år, 

hjælper de med, når der tages prøver. Det sociale dyrkes også på holdet med fødselsdagskage 

og lignende. Og her er det på plads med ros til Kasper, der har lavet lørdags hold for de nye 

unge. 

  

  

Kajakholdene er altid populære. Holdene bliver hurtigt udsolgt, og der er ventelister. Vi har 

fundet plads til 3 hold i alt. På holdene øves der mange ting, fra grundteknikker og sikkerhed 

til grønlænderrul. Grønland og kajak er jo tæt forbundet. I det forløbne år fik vores dygtig 

instruktør gennem mange år, Merete Fischer, muligheden for at arbejde på Grønland, det 

kunne vi ikke konkurrere med. Stor tak til Merete for indsatsen. I stedet har vi ansat Per 

Hülsen som ny instruktør. Per er også overdommer ved danmarksmesterskaber i 

Grønlænderrul og Per har boet 17 år på Grønland. Nu håber vi bare, at vores anden dygtige 

instruktør John Madsen ikke får samme gode idé, om at tage til Grønland.  

 

I 2023, afprøver vi at lave korte 3-uges kajakkurser for ”Rulleinstruktører” på sommerskolen.  

Det tegner til at blive en succes, da de allerede er udsolgt.  

 

 

Udspring startede op med en del nye og unge trænere, alle med lang udspringserfaring fra et 

konkurrencehold, der nu er nedlagt. Med tilgangen af nye instruktører gav det ikke længere 

udfordringer med at dække udspringsholdene med trænere for både begynder- og øvede. 

Vi har lige fortalt, at Farum Familiesvøm ikke er en konkurrenceklub, det gælder ikke helt for 

vores udspringsafdeling. Udspring har deltaget i stævner i både Lyngby, Greve og Jönköping i 

Sverige samt selv stået for både officielle stævner og interne træningsstævner i Farum 

Svømmehal. Endvidere har afdelingen afholdt træningslejre i sommer- og påskeferien. 

 

Faklerne er holdet for unge mennesker over 18 år. Holdet er åbent for alle, men rigtig mange 

deltagere er klubbens egne instruktører. Hos Faklerne har man også fået liv i de sociale 

elementer, blandt andet er den traditionsrige Fakeltur genopstået. Den bedste måde at beskrive 

den aktivitet på, er nok ved et lille udpluk af Faklernes beretning fra seneste tur: 

 

”På turen laver vi mad sammen og finder på forskellige aktiviteter alt efter hus og 



område. Normalt vælger vi et hus med pool så vi, som de vandhunde vi nu engang er, 

kan lave et par vand aktiviteter selvom vi er væk fra svømmehallen. I år var der ingen 

pool, men turen gik til Møn, så vi tog ud for at se Møn’s klint. Dette blev dog en våd 

fornøjelse eftersom vandet lå højt da vi nåede derned, og selvom vi savnede en pool, var 

der ingen der følte for at tage en dukkert i vinterhavet. 

 

Udover at tage på ture, tager vi også ud til sommerhuset for hyggelige have aktiviteter, 

nogle gange normale havespil, andre gange spil vi selv finder på ved f.eks. at være 

”kreative” med reglerne for kroket 

 

I sommerhuset er brætspil altid en populær aktivitet og forskellige medlemmer sørger 

altid for, at der er rigeligt med brætspilspil at vælge i mellem”. 

 

Vi vil også nævne vores fortsat gode samarbejde med de øvrige klubber og med Furesø 

Kommune. Ikke mindst samarbejdet med Furesø Fritidsvejledningen om at få ikke 

foreningsvante børn til at deltage i vandaktiviteter/svømning. Fritidsvejledningen har igen 

formidlet et samarbejde om et kursus fra Special Sport, så vores instruktører er klædt på til at 

undervise børn med særlige behov. Børn, som vi oplever, der er kommet flere af. Ved at give 

instruktørerne de rette værktøjer, kan flere børn med særlige behov sagtens rummes på de 

ordinære hold. Næste skridt kan blive en udvidelse af de to hold, vi har målrettet børn med 

særlige behov, hvilket er en udfordring i en tid med stram økonomi, for de hold kræver flere 

instruktørressourcer pr deltager. Furesø Kommune ønsker samtidig, at foreningslivet bredt 

løfter en større opgave på det specialiserede område og har nedsat en arbejdsgruppe under 

Folkeoplysningsudvalget til at undersøge mulighederne. Farum Familiesvøm deltager i dette 

arbejde.  

 

Nu hvor hverdagen igen fungerer, så er det nemt at glemme dem, der får tingene til at ske. Så 

lad os benytte lejligheden til at takke vores dygtige instruktører, hjælpetrænere, frivillige og 

især Daglig Leder Lone for en stor indsats i klubben.  

 

 

Lad os slutte med at give vores værdigrundlag et eftersyn. Vi siger  

 

• Tryghed i vandet er en forudsætning for at både børn og voksne bliver gode svømmere 

- Det skal være sjovt at gå til svømning, hver gang! 

• Bredde tages alvorligt  

• Kvalitet i undervisning   

 

Disse tre principper er fortsat vores grundholdning, som vi i Farum Familiesvøm tror på er et 

langtidsholdbart koncept. 


